La S. Congrégation a été d'avis d'accorder l'indult de la retraite, vu les circonstances particulières de l'affaire. Il est juste de reconnaître qu'en plusieurs occasions la S. Congrégation a compris dans les quarante ans de service les années passées dans la condition inférieure de chapelain et de coadjuteur.

Rome, 14 septembre 1878.

PAMPILONEN. JUBILATIONIS. Die 14 septembris 1878. — A remotissimis usque temporibus Pampilonense capitulum beneficiatis destitutum reperiebatur, quorum vices gerebant, sive clerici sive presbyteri, qui *cantores* seu *psalmistæ* titulo

decorati ad nutum capituli amoveri poterant. Non secus ac veri beneficiati dicti cantores ex fructibus percipiendis lucrabantur quotidianas distributiones, quas absentes amittebant et accrescebant interessentibus: imo post quadragenarium servitium, si ipsi in ætate sexaginta annorum constituti reperiebantur, jubilationis indulto gaudebant a capitulo concedendo. Jam ab anno 1829 inter cantores numerati fuerant Joannes Lorca, et Antonius Astiz, qui cum titulo ordinationis, ut ad ordines sacros ascendere possent, deficerent, canonici annuerunt, quemadmodum in similibus casibus alias fieri consueverat, ut ex capellanis amovibilibus ipsis assignatis pars fructuum, quæ taxæ synodali responderet, perpetuo iisdem addiceretur pro titulo ordinationis efformando; quemadmodum reipsa contigit.

Vertente anno 1860 vetus ordo sublatus est, et in præfata ecclesia octodecim præbendæ capitulares, atque quatuordecim beneficia creata sunt, quorum duo prædictis cantoribus collata fuerunt. Senectute et viribus fracti, necnon attento plusquam quadragenario et laudabili servitio ecclesiæ præstito, tum qua cantores tum qua beneficiati Joannes et Antonius a capitulo jubilationis indultum petierunt. Frustra sed vero quandoquidem favorabili capituli voto minime obstante, episcopus intercessit quia titulo collativo haud cantoratus tempore possederunt præbendas. Exinde ad S. V. Ordinem Joannes et Antonius confugerunt ab E. V. benignitate humillime hanc gratiam expectantes, pro qua concedenda etiam præsul suas adjicere non dignatur preces.

Hiscæ habitis sub die 12 novembris 1877 rescripsi: « Episcopo qui referat an praxis seu consuetudo concedendi jubilacionem capellanis fuerit immemorabilis vel saltem centenaria, an hujusmodi capella i censeri debuerint tanquam mercenarii a capitulo assumpti, potiusquam beneficiati chorales, et an et quonam titulo capitulum et curia episcopalis verum jubilacionis indultum impertiri consueverit veris proprieque dictis beneficiatis choralibus ». Qui S. V. Ordinis morem gerens sub die 28 decembris 1877; retulit 1. praxim concedendæ jubilacionis capellanis dictæ ecclesiæ esse immemorabilem; 2. Hujusmodi capellanis possedisse capellaniam ad nutum capituli amovibilem « sed tamen data fide a capitulo in forma juris valida de jure perpetuo ad reditus capellanix quoad illam partem quæ taxæ synodali respondebat et titulum ordinationis constituebat, ac hujusmodi titulo ordinationis esse oratores de quibus agitur: unde videtur inferri hos capellanos, quamvis non essent vere beneficiati, non tamen esse mercenarios, nulla enim conventio nisi nominatio intercedebat. 3. Curiam episcopalem in his jubilacionibus intercedere, capitulum enim erat regulare usque ad annum 1860, et postquam capellani per quadraginta annos ecclesiæ inservierant, per simplex decretum capituli indultum jubilacionis concedebatur. » Ceterum adnotat nullos beneficiatos in dicta ecclesia extitisse præter memoratos capellanos « tantum erant quedam dignitates vel commendæ, quæ non erant de gremio capituli, et a rege, præter unum qui a pontifice, nominabantur. Antiquitus non residebant, et hisce ultimis temporibus non extat memoria alicujus jubilacionis ipsis concessæ, quia jam ætatis proveetæ erant, quando nominabantur. »

Quibus habitis die 12 januarii decurrentis anni rescripsi: *Per summaria precum.* Juvat de more nonnulla hinc inde in jure adnotare.

Quoad induiti denegationem hæc perpendenda esse putarem denegari haud potest jubilacionis admittendæ praxim non ex sacrorum canonum præcepto, sed ex peculiari Sedis Apostolicæ concessione manare. Quam porro praxim non tantum probandam, sed tolerandam censuit Gregorius XIII, teste Garcia, *De benef.* part. 3, cap. 2, §. 1, num. 334. Et licet sit ex parte favorabilis, ex alia tamen odiosissima est, quippe vergens

in divini cultus imminutionem, ut observat Schalmalz, lib. 1 Decret. tit. 4, § 5, num. 7; proptereaque strictissime interpretanda, et ultra casus expressos minime extendenda. Jamvero praxis isthæe commonet, ut jubilationis rude digni censeantur ii tantum, qui non modo assidue et laudabiliter, quadraginta annorum spatio chorale expleverint servitium. S. Congreg. in *Constantien.* 4 maii 1757; *Briclinorien.* 12 maii 1792; *Dubia jubilationum* 24 septembris et 17 decembris 1818; *Ravennaten.* 31 januarii 1824; verum etiam idem præstiterint titulo perpetuo ab unica præbendæ possessione dimanante. Ex decreto enim S. Congregationis docemur a quadragenario servitio esse deducendum servitium præstitum tempore clericatus ante adeptam præbendam, ceu respondisse S. Congregationem in *Trid.* 13 jan. 1603 testatur Ferraris in bibl. canon. V^o *Canonicus*, art. 9, num. 102. Hinc nemo non videt quoniam in pretio habendus sit titulus cantoratus ab oratoribus adductus, quantique faciendæ consuetudo, quæ in contrarium posset allegari.

Quin dicatur ipsos senio jam esse confectos et adversa valetudine premi, quandoquidem conditionibus requisitis deficientibus ad rude jubilationis obtinendum, numquam illud concedit Sacer Ordo, sed per indultum absentiae providet, teste *Lauretana* diei 20 decemb. 1806.

Contra sed vero perpendendum immemorabili consuetudine acquiri posse omnia ea quæ privilegio et indulto principis concedi possunt. Rota decis. 393 n. 4 et 5, part. 19, rec. Schmalz. loc. cit. num. 3. Cum igitur ex immemorabili consuetudine cantoribus jubilationis indultum concedi soleret a capitulo post expletum quadragenarium et laudabile chori servitium, nihil vetare videretur, quominus oratoribus illud posset elargiri. Maxime quia et bona fide duce, et ferme ex tacito pacto illud officium amplexati sunt, et finis ab Ecclesia intentus quadragenarii et laudabilis servitii fuerit obtentus, necnon quia veluti mercenarii haberi non possent, cum partem præbendæ taxæ synodali respondentem jam possedissent in titulum. Accedit favorable tum capituli tum episcopi votum; accedit senilis ætas cum alter sexagesimum, alter septuagesimum respectivæ ætatis annum attigerit; accedit demum male firma valetudo, quæ omnia conjunctim sumpta certo snadent infelicibus oratoribus, qui tanto tempore in Christi Ecclesia laudabiliter adlaborarunt, ex Summi Principis gratia succurrendum quietemque ipsis decernendam ut in pace ac tranquillitate dies vitæ suæ transigere valeant.